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TJENESTEMANDSPENSION
Pensionsrettigheder

• TJM har ret til Egenpension, når han/hun:
– Har været ansat i mindst 10 år (fuldtid)

• I en stilling med ret til optjening af pensionsalder

• TJM har ret til Alderspension, når han/hun:
– Har opnået ret til Folkepension

• OBS på ”Tilbagetrækningsreformen” og FP-alder

• TJM har ret til Førtidspension, når han/hun:
– Er fyldt 60 år

• Forudsætning: Ansat som TJM før 1. januar 2007
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TJENESTEMANDSPENSION
Grundlaget for pensionsfastsættelsen

• Optjening af Pensionsalder
– Optjenes helårligt, tidligst fra det fyldte 25. år
– TJM kan maksimalt optjene 37 års pensionsalder

• Dvs. tidligst fuld pensionsalder fra det fyldte 62. år
– Ved deltidsansættelse optjenes forholdsmæssigt
– Orlov/tjenestefrihed til andet arbejde indgår ikke

• Pensionsalder omregnes til Procentsats
– Maksimale procentsats udgør 57 %

• 16 år med 1,75%, 16 år med 1,50% og 5 år med 1,00%
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TJENESTEMANDSPENSION
Grundlaget for pensionsfastsættelsen

• Skalatrin – Pensionsgivende løn
– TJMs skalatrin på pensioneringstidspunktet

• Skalatrin – Ledelsesniveauer
– Funktionsledere – LR 36 – Skalatrin 49
– Kontor- og projektchefer – LR 37 – Skalatrin 50
– Underdirektører – LR 38 – Skalatrin 51
– Fagdirektører – LR 39 – Skalatrin 52
– Direktører – LR 40 – Skalatrin 53
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TJENESTEMANDSPENSION
Grundlaget for pensionsfastsættelsen

• Tidligere kommunalt ansatte TJM - Chefer
– Udgangspunkt i tidligere kommunalt løntrin

• Bevarelse af kommunalt pensionsrettighed
– På grundlag af udstedt pensionsbekendtgørelse

• Som følge af Kommunalreformen og dermed også ”Fusionen” i 2005
• Hovedregel: 

– Beregning af ”kommunalfradrag”
– Pensionsskalatrin 47 eller derover
– Sammenligning af statslig og kommunal TJM pension på 

tidspunkt for overgang til statslige løn- og pensionsvilkår
• Undtagelse: 

– Indplacering på samme eller højere løntrin
• Eks. Kommunalt trin 49 til statsligt trin 49

– Ingen beregning af ”kommunalfradrag”
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TJENESTEMANDSPENSION
Grundlaget for pensionsfastsættelsen

• Eventuelt Førtidstillæg (U 65/67 tillæg)
– Beregnes ved fratræden FØR folkepensionsalder

• Tillægsstørrelse afhængig af optjent pensionsalder
• Halvering ved ”førtidspensionering” før fyldte 62. år

– Førtidstillæg bortfalder ved folkepensionsalder
• Men erstattes af Folkepensionens grundbeløb – Ca. 76.000 kr. pt.

• Eventuelt Førtidsfradrag
– Fradrag ved ”førtidspensionering” pga. alder

• Tilbagetrækningsreformen fra 2012 med efterfølgende 
tilpasninger

• Regler afhængig af fødselsdato og folkepensionsalder, således:
– Født før 1954
– Født 1954 og til og med 1958
– Født fra og med 1959
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TJENESTEMANDSPENSION
Beregning

• Beregning af TJM pension – Elementer:
– Optjent Pensionsalder

• Maksimalt 37 år
– Pensionsalderens beregningsprocent

• Maksimalt 57 %
– Pensionsgivende løn

• Pensionsgivende skalatrin
– Eventuelt kommunalfradrag – Tidligere kommunale TJM

• Pensionsskalatrin 47 eller derover
– Eventuelt Førtidstillæg

• Afhængigt af pensionsalder og evt. ”førtidspension” før fyldte 62. år
– Eventuelt Førtidsfradrag

• Afhængigt af pensionstidspunkt, fødselsdato og folkepensionsalder
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TJENESTEMANDSPENSION
Beregningseksempel - Funktionsleder
Tidligere ToldSkat TJM – Født 1957
Alder / Pensionsalder / Procent 60år / 35 / 55%

Pensionsgivende løn = 511.840 kr.

Årlig Egenpension 281.512

Førtidstillæg ud fra pensionsalder 42.736

Egenpension, herefter 324.248

Eventuelt Førtidsfradrag (10%)    -32.425

Eventuelt halvering af Førtidstillæg (50%)    -21.368

Pension FØR folkepensionsalder 270.455

Pension VED folkepensionsalder 249.087

Egenpension minus Førtidsfradrag

Hertil Folkepensions grundbeløb 76.000
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TJENESTEMANDSPENSION
Beregningseksempel - Funktionsleder
Tidligere ToldSkat TJM – Født 1957
Alder / Pensionsalder / Procent 60år / 35 / 55% 62år / 37 / 57%

Pensionsgivende løn = 511.840 kr.

Årlig Egenpension 281.512 291.749

Førtidstillæg ud fra pensionsalder 42.736 45.178

Egenpension, herefter 324.248 336.927

Eventuelt Førtidsfradrag (10%)    -32.425 (4%)     -13.477

Eventuelt halvering af Førtidstillæg (50%)    -21.368 0

Pension FØR folkepensionsalder 270.455 323.450

Pension VED folkepensionsalder 249.087 278.272

Egenpension minus Førtidsfradrag

Hertil Folkepensions grundbeløb 76.000 76.000
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TJENESTEMANDSPENSION
Beregningseksempel - Funktionisleder
Tidligere ToldSkat TJM – Født 1957
Alder / Pensionsalder / Procent 60år / 35 / 55% 62år / 37 / 57% 67år / 37 / 57%

Pensionsgivende løn = 511.840 kr.

Årlig Egenpension 281.512 291.749 291.749

Førtidstillæg ud fra pensionsalder 42.736 45.178 0

Egenpension, herefter 324.248 336.927 291.749

Eventuelt Førtidsfradrag (10%)    -32.425 (4%)     -13.477 0

Eventuelt halvering af Førtidstillæg (50%)    -21.368 0 0

Pension FØR folkepensionsalder 270.455 323.450 0

Pension VED folkepensionsalder 249.087 278.272 291.749

Egenpension minus Førtidsfradrag

Hertil Folkepensions grundbeløb 76.000 76.000 76.000
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TJENESTEMANDSPENSION
Supplerende PFA Pension

• Supplerende pension
– Et supplement til tjenestemandspensionen

• Pensionsbidrag af tillæg til tjenestemænd
• Pension af den del af den samlede løn, der overstiger 

den tjenestemandspensionsgivende løn
– Ellers beregning af dobbelt pension…

• 18 % PFA pensionsordning – ratepension
– I henhold til CO10 / DTS overenskomst
– Arbejdsgiver betaler det fulde pensionsbidrag
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TJENESTEMANDSPENSION
Supplerende PFA Pension - EKSEMPEL

Løndel / Pension /Funktionsleder Beløb

Grundløn 511.840

Tildelt varigt og/eller midlertidigt tillæg 36.000

Pensionsgivende samlet løn herefter 547.840

Heraf tjenestemandspensionsgivende løn -511.840

- Subtotal = Tillæg 36.000

18% Supplerende PFA Pension heraf 6.480

14



Dansk Told & Skatteforbund

TJENSTEMANDSPENSION
Ægtefæller og Børn

• Ret til ægtefællepension:
– Efterlevende ægtefælle eller registreret partner 

efter afdød tjenestemand eller afdød 
pensioneret tjenestemand, hvis ægteskabet blev 
indgået,

1. Før TJM var fyldt 65 år,
2. før TJM var afskediget med ret til egenpension, og
3. mindst 3 måneder før dødsfaldet.
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TJENSTEMANDSPENSION
Ægtefæller og Børn

• Ægtefællepensionen udgør 71 % af
– Af afdødes optjente eller udbetalte egenpension

• Dog beregnet med minimum 15 års pensionsalder
• Dog 37 års pensionsalder ved tilskadekomst i tjenesten

– Ret til førtidstillæg, hvis efterlevende er under 
folkepensionsalderen

– Udbetales, når efterindtægtsperioden udløber
• Særlige regler for

– Fradrag ved stor aldersforskel
• Yngre og aldersforskel minus ægteskabets varighed >10 år

– Deling af ægtefællepension
• Hvis TJM har været gift flere gange og særlige betingelser er 

opfyldt ifm. separation/skilsmisse før/efter 1.1.2007
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TJENSTEMANDSPENSION
Ægtefæller og Børn

• Efterindtægt
– Ægtefælle efter afdød lønnet tjenestemand

• 3 måneders løn mv. efter dødsfald
– Ægtefælle efter afdød pensioneret tjenestemand

• 3 måneders pension efter dødsfald
– Efterindtægt ved tilskadekomst i tjenesten

• 12 måneders løn mv.
– Ved dødsfald som en umiddelbar følge af tilskadekomst i 

tjenesten

– Efterindtægt udbetales fra den 1. i måneden efter 
dødsfaldet
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TJENSTEMANDSPENSION
Ægtefæller og Børn

• Børnepensionstillæg
– Børn og stedbørn til pensioneret tjenestemand, og 

som er medtaget til forsørgelse i det fælles hjem
• Udbetales indtil den måned, hvor barnet fylder 21 år
• Børnepensionstillægget udbetales til barnet

– 16.762,88 kr. årligt i 1. oktober 2018 niveau

• Børnepension
– Børn og stedbørn til afdød tjenestemand, og som er 

medtaget til forsørgelse i det fælles hjem
• Udbetales indtil den måned, hvor barnet fylder 21 år
• Børnepensionen udbetales til barnet

– 31.811,40 kr. årligt i 1. oktober 2018 niveau
» Forældreløse – 63.622,81 kr. årligt
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TJENESTEMANDSPENSION
Andre elementer og regler

• Særlige regler for beregning af pension i forbindelse med 
ÅREMÅLSANSÆTTELSER
– Gunstigere vilkår…

• Opsat pension
– Pensionsydelse med udskudt udbetaling
– Beregnes ved 3 til 9 års pensionsalder eller ved ansøgt afsked uden 

egenpensionsret (før 60. år)
• Pension ved sygdom og tilskadekomst

– Svagelighedspensioner
• ”Almindelig” eller ”Kvalificeret” svagelighedspension

– Afgøres SUVERÆNT af Helbredsnævnet (uafhængig instans)

• Pension ved uansøgt diskretionær afsked
– Typisk optjent egenpension uden førtidsfradrag

• Må jeg arbejde ved siden af tjenestemandspensionen?
– JA…
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TJENESTEMANDSPENSION
Andre elementer og regler

• Optjening af BONUS/ENGANGSBELØB
– TJM, der har optjent 37 års pensionsalder

• FØR 1. januar 2019 og fortsætter i arbejde efter 1.1.2019
• EFTER 1. januar 2019 og fortsætter i arbejde

• 15 % af pensionsgivende løn
– Rettighed optjenes pr. kvartalsvise fortsatte ansættelse

• Tidligst fra og med 1. januar 2019

• Udbetales på pensioneringstidspunktet
– Skattepligtigt
– Udbetales som løn – ikke pension!

• Aftalt ved overenskomstforhandlingerne i 2011
– Cirkulære på DTS hjemmeside under pension
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PENSION
Overenskomstansatte
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OVERENSKOMSTANSATTE
PFA Pensionsordning

• 18 % ordning i PFA
– Pension af alle faste pensionsgivende løndele

• Basisløn og tillæg
– Engangstillæg er som udgangspunkt ikke pensionsgivende

• Arbejdsgiver betaler hele bidraget på de 18 %
– Selvom der står et ”eget bidrag” på lønsedlen…!?

• PFA CO 10 Pension
– Ordning består af 2 dele:

• 1/3 til opsparing i form af ratepension – 6 %
• 2/3 til forsikringer og opsparing i form af livrente  - 12 %

– Overenskomstbestemt ordning
• Med valgmuligheder ift. forsikringsdelen
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OVERENSKOMSTANSATTE
PFA Pensionsordning

PFA CO 10 Pension

Pensionsbidrag – 18 %

2/3 heraf – 12 %

Til
Forsikringsdækninger

og 
Opsparing i form af livrente

1/3 heraf – 6 %

Til
Opsparing i form af 

ratepension
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OVERENSKOMSTANSATTE
PFA Pensionsordning

Elementer

Dækninger ved sygdom:

- Tab af erhvervsevne

Dækninger ved død:

- Skattefri sum

- Børnepension

Basisdækninger

50 % af din løn

50 % af din løn

5 % af din løn

Mulighed for 
tilvalg

Op til 80 % af din løn

Op til 800 % af din løn

Op til 25 % af din løn
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NYTTIGE LINKS…

• NYTTIGE LINKS…
– www.tjenestemandspension.dk

• Beregning af tjenestemandspension
– OBS! Tidligere kommunalt ansatte tjenestemænd!

– www.pensionsinfo.dk
• Opgørelse over samtlige pensioner og gruppelivs-ordninger

– www.borger.dk
• Nyttige oplysninger ift. pensionisttilværelsen

– Folkepension, boligsikring, beregninger m.v.

– www.dts.dk
• Diverse oplysninger om OK-resultater og pension

– Seneste: OK informationsfolder 2018, 2015 og 2011
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SPØRGSMÅL ???
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